
126  diário oficial Nº 34.913 Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2022

 MAT. NOME CARGO PERÍODO  DIÁRIAS
VALOR

TOTAL R$

3167321/1
 

José Valdir Costa 
Miranda Motorista 28/03 a 21/04/2022 24,5 5.815,81

  
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 29 
de março de 2022.

Protocolo: 778078
PORTARIA Nº 719/2022

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/336175, datado de 22/03/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER, prorrogação de diárias, aos servidores abaixo mencionados, 
para finalizarem as reuniões com as comunidades que serão trabalhadas, 
no município de Ulianópolis.
II - Obrigatoriedade do produto, conforme Ordem de Serviço nº 001, de 
12/02/2019, publicada no Diário Oficial do  Estado do Pará, nº 33.803, de 
13/02/2019, os servidores terão 10 (dez) dias uteis, após o término das 
programações  para entrega dos trabalhos e equipamentos.
 

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

57213619/1 Gleicy Merces Rocha de 
Albuquerque Coordenadora CAF 27/03/2022 1,0 237,38

5960262/1 Yngrid Henrique Tavares 
Rodrigues Santana

Gerente Operacional 
Móvel 27/03/2022 1,0 237,38

3167321/1 José Valdir Costa Miranda Motorista 27/03/2022 1,0 237,38

Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 29 
de março de 2022

Protocolo: 778128

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ 
RURAL - NGPR, no uso de suas atribuições legais. Considerando, os ter-
mos do Processo Administrativo nº 2022/212417, cujo objeto é AQUISI-
ÇÃO DE MÁQUINÁRIOS, IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E NÁUTICOS, confor-
me especificações, estimativas de quantidades e valores contidos do Anexo 
Termo de Referência que integra o presente edital. Resolve HOMOLOGAR 
o resultado do Pregão Eletrônico nº 03/2022, em favor das empresas 
MOR COMÉRCIO DE MAQUINAS E VEÍCULOS, CNPJ: 29.889.808/0001-
53, vencedora do item 01, AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 
LTDA, CNPJ: 10.627.815/0001-59 vencedora do item 02, REVEMAR CO-
MÉRCIO DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ: 17.449.881/0001-25 
vencedora do item 03, J. L .R ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 
83.913.665/0001-13 vencedora do item 04, MEG COMERCIO E SERVIÇOS, 
CNPJ: 14.800.196/0001-03 vencedora do item 05, DENISE L F BARROS 
EIRELI CNPJ: 26.986.764/0001-91 vencedora do item 06.

Protocolo: 777998

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1456/2022 – ADEPARÁ, 29 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/219057, homologação do DDIA, e o que 
determina o Art.49, da lei nº 5.810/94, que trata do Instituto da Remoção 
do servidor.

R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) ALCINDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, ma-
trícula n° 55588164/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário/ Méd. 
Veterinária, da GECAR/ GSIE para GEEPI/ GEDA, a contar de data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 778385
PORTARIA Nº 1455/2022 - ADEPARA de 29 de março de 2022
O Diretor Geral da Agencia de Defesa Agropecuária do Estado do Pará- 
ADEPARA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 22, da lei 
estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020, que regula-
menta o art. 31 da lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994, publi-
cado no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020, no art. 3º parágrafo § 
3º, o Processo 2022/84264, motivado pelo Oficio 102/2022- GAB- FHCGV.
R E S O L V E:
CEDER o(a) servidor(a) MAIK SANDRO RODRIGUES MARINHO, matrícu-
la n°54187464/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, desta 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARA, pelo perío-
do de 04 (quatro) anos, a contar de 01/04/22 para a Fundação Hospital de 
Clinicas Gaspar Vianna/ FHCGV, com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 778330

DIÁRIA
.

Portaria: 1433/2022 Objetivo: Dar apoio as ações de cadastramento e 
atualização cadastral em propriedades localizadas no município de Capi-
tão Poço, distantes da sede do município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: AURORA DO PARÁ/PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA 
Servidor: 54186991/ FABIO ROGERIO REIS DE LIMA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 29/03/2022 a 31/03/2022.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 777999
Portaria: 1432/2022 Objetivo: Dar apoio a equipe que irá realizar vis-
torias iniciais e de rotina, em estabelecimentos artesanais, no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Des-
tino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 57191852/ WANDO CAM-
POS BARRETO (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 21/03/2022 a 
25/03/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 777996
Portaria: 1444/2022 Objetivo: Realizar da investigação epidemiológi-
ca complementar na propriedade Fazenda Guerobal, que participou do 
inquérito soroepidemiológico em estabelecimentos de criação de suínos 
no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: RIO 
MARIA/PA Destino: SAPUCAIA/PA Servidor: 57175962/ EUFRASIO JACOME 
DE MOURA FILHO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 18/03/2022 a 
18/03/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 777997
Portaria: 1445/2022 Objetivo: Realizar vistorias iniciais e de rotina, 
em estabelecimentos artesanais, no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA Desti-
no: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 54189455/ BARBRA AMAN-
DA BEZERRA LOPES (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 21/03/2022 a 25/03/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 778003
Portaria: 1434/2022 Objetivo: Realizar fiscalização de trânsito agrope-
cuária nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: REDENÇÃO/PA Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA,SANTA MARIA 
DAS BARREIRAS,SANTANA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 55586116/ WAL-
TER WILSON ALEIXO VITORINO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 
28/03/2022 a 01/04/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 778004
Portaria: 1447/2022 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em pro-
priedades rurais no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: PORTEL/PA Destino: MELGAÇO/PA Servidor: 57222893/ WILSON 
SANTANA (AGENTE DE AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 
24/03/2022 a 25/03/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 778013
Portaria: 1446/2022 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em pro-
priedades rurais no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: PORTEL/PA Destino: MELGAÇO/PA Servidor: 54187563/ TAR-
SO PANTOJA LOPES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 
24/03/2022 a 25/03/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 778010
Portaria: 1435/2022 Objetivo: Realizar emissão de GTA, atualização ca-
dastral, atendimento ao público em geral.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: CAPANEMA/PA Destino: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA 
Servidor: 57175279/ MICHELE ROSANA MENEZES (ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 28/03/2022 a 01/04/2022.Ordenador: ALEX 
FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 778006
Portaria: 1448/2022 Objetivo: Realizar fiscalização de trânsito agro-
pecuário.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA 
IZABEL DO PARÁ/PA Destino: CAPANEMA, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA 
Servidor: 54187465/ MARILIA FERNANDES DE SOUSA (AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 18/03/2022 a 21/03/2022.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 778015


